collection, and he was obviously referring to the fifth part of *Anselmo dedicata*. Peter Landau suspects that Bernard used the Modena manuscript. The amount of space devoted to monastic affairs suggests that *Anselmo dedicata* originated in a monastery, but, judging from the use made of it, it was valued principally as a source for canons dealing with diocesan administration. [FOWLER-MAGERL 2005]

- Date d'épiscopat d'Anselme de Milan : 882-896.
- Collection systématique.

KÉRY 1999 [>] [v], p. 124 – FOWLER-MAGERL 2005 [>] [v], p. 70.

- 345.[207.1] **2**[*De honore competenti ac dignitate et diverso negotio episcoporum et chorepiscoporum*]  
**302**[*De episcopis et aliis religiosis viris tablizantibus*]

Neque episcopus neque presbiter neque diaconus [...] deo rationem reddant.

- Clavis : DE02.302
- Traduction : cf. généalogie.
- Généalogie : *Neque episcopus II //*

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [v].

- 346.[207.2] **3**[*De sinodo celebranda et vocatione ad sinodum, de accusatoribus et accusationibus, de testibus et testimoniis, de exspoliatis iniuste, de iudicibus et iudiciis ecclesiasticis vel secularibus*].  
**86**[*Quod servi et liberti omnesque infames persone non debeant accusare*]

Item placuit ut omnes servi vel [...] licentiam non negandam.

- Clavis : DE03.086
- Traduction : cf. généalogie.
- Généalogie : *Ad accusationem I //*

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [v].

- 347.[207.3] **5**[*De clericorum institutione ac nutrimento vel qualitate vite*] **85**[*Non licere clericis ludicris spectaculis interesse*]

Non oportet ministros altaris vel quoslibet [...] et abire debere.

- Clavis : DE05.085
- Traduction : cf. généalogie.
- Généalogie : *Non oportet ministros I ou II //*

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [v].

- 348.[207.4] **5**[*De clericorum institutione ac nutrimento vel qualitate vite*] **86**[*De clerico scurrili et ioculari*]

Clericum →scurrilem et verbis turpibus →iocularem ab officio retrahendum.

Le clerc bouffon et facétieux récitant des choses honteuses sera destitué. [Gabay]

- Clavis : DE05.086
- Généalogie : *Clericum scurrilem //*

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [v].

- 349.[207.5] **7**[*De laicis, imperatoribus scilicet principibus et reliquis seculi ordinibus*] **109**[*De theatricis*]

De →theatricis et ipsos placuit quamdiu [...] a communione separari.

- Clavis : DE07.109
- Traduction : cf. généalogie.
- Généalogie : *A communione separari II //*

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [v].

- 350.[207.6] **9**[*De sacramento baptismatis et baptizandis ac baptizatis*] **31**[*De egrotantibus qui pro se respondere non possunt*]

Ut egrotantes si pro se respondere [...] reconciliatio non negetur.

- Clavis : DE09.031
- Traduction : cf. généalogie.
- Généalogie : *Ut scenicis (?) //*

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [v].

- 351.[207.7] **12**[*De hereticis et schismaticis, iudeis atque paganis*] **R.3**[*De Anthimo et Petro et Severo et Zoora hereticis*]

Non liceat laico presertim →scenicis iuris [...] et defensorum civitatum.

- Clavis : DE12.R.003
- Traduction : cf. généalogie.
- Généalogie : *Non liceat laico I //*

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [v].

**207.[208] Première collectio II librorum [Ms. Milan, Ambrosiana A. 46 inf.] (fin du IX<sup>e</sup> s.)**

- Collection composée autour de Reims dans la seconde moitié du IX<sup>e</sup> s. et d'importance locale. [KÉRY 1999]
- The Ms. Milan, Biblioteca Ambrosiana A. 46 inf. was copied at the end of the 9th century at Reims.

[...] The compiler made use of excerpts from the collection of Cresconius and from the *Herovalliana* and *Dacheriana* and from Remedius of Chur. The compiler also used the capitularies of Ansegis and Benedictus Levita, *De raptoribus* of Hincmar of Reims and a letter of pope Nicholas I to Charles the Bald concerning the conflict between Hincmar and Rothad (JE 2783). The compiler also used the commentary of Florus of Lyon to the *Constitutiones Sirmondianae*. [FOWLER-MAGERL 2005]

- Le Ms. Milan AMB. A46 inf. contient quatre collections systématiques d'importance locale, qui puisent chacune à des sources différentes. Pour la seconde collection du même Ms., cf. *infra*, doc. N°209.

KÉRY 1999 [>] [!], p. 178 – FOWLER-MAGERL 2005 [>] [!], p. 66.

352.[208.1] **1.179**[*Ut egrogantes baptizentur et qui reconciliari debeant*]

Ut egrotantes si pro se respondere [...] reconciliatio non negetur.

- Clavis : ME01.179  
- Traduction : cf. généalogie.  
- Généalogie : *Ut scenicis (?) //*

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [!].

353.[208.2] **2.39**[*Qui ad accusationem non recipiuntur etsi crimen probatur*]

Eum recte ad accusationem non admitti [...] annos quattuordecim sunt.

- Clavis : ME02.039  
- Traduction : cf. généalogie.  
- Généalogie : *Ad accusationem IV //*

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [!].

354.[208.3] **2.129**[*Quod servi et liberti omnesque infames persone non debeant accusare*]

\*Item placuit ut omnes servi vel [...] licentia non deneganda.

- Clavis : ME02.129  
- Traduction : cf. généalogie.  
- Généalogie : *Ad accusationem I //*

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [!].

**208.[209] Seconde collectio II librorum [Ms. Milan, Ambrosiana A. 46 inf.] (fin du IX<sup>e</sup> s.)**

- Collection composée autour de Reims dans la seconde moitié du IX<sup>e</sup> s. [KÉRY 1999]

- The Ms. Milan, Biblioteca Ambrosiana A. 46 inf. was copied at the end of the 9th century at Reims. [...] The collection deals with vices and penance and with monastic life and virgins. The collection contains texts from the *Enchiridion* of Augustine, extracts from the *Dacheriana* including its preface and extracts from the *Quadripartitus*, especially from book four. [FOWLER-MAGERL 2005]

KÉRY 1999 [>] [!], p. 178 – FOWLER-MAGERL 2005 [>] [!], p. 66.

355.[209.1] **2.60**[*De histrionibus a communionem removendis*]

Pro dilectione tua et reverentia ut [...] infami contagione fedetur.

- Clavis : MF02.060  
- Traduction : cf. généalogie.  
- Généalogie : *Pro dilectione II //*

\*FOWLER-MAGERL 2005 [>] [!].

**209.[210] Remigius Autissiodorensis, Commentum Einsidlense in Donati Artem minorem (recensio brevis) - Auxerre (c. 900)**

841-908 selon LEFÈVRE & BLATT 1973.

REMI D'AUXERRE 1902 [>] [!] – JEUDY 1991, pp. 381 *et sqq.* [>] [!] et 478 *et sqq.* [>] [!] – LEFÈVRE & BLATT 1973 [>] [!], p. 215.

356.[210.1] § **42**

[...] *Sono sonas* verbum componitur et facit *persono personas* : ne videretur verbum imperativi modi, circumflectitur in nomine et dicitur persona. Persona dicitur eo quod per se sonat. Dicitur autem graece *prosopa* (l. *πρόσωπον*) : *pros* ad, *opa* (l. *ὄπα*) facies. Inde persona dicta, quia ad faciem apponebatur. Invenitur autem prisco tempore concessum fuisse →histrionibus, ut quibuscunque in →comoediis et →tragoediis publice insultarent. Deinde volentes aliquem irridere assumebant →larvas et apponebant sibi ad faciem. Sic quaecunque volebant repraesentabant, Hecubam videlicet vel Priamum. Quod cum potentioribus quibusdam displicisset, iussum est ut haec superstitio penitus abdicaretur. Ergo iuxta diffinitionem soni dicta est persona a concavitate larvarum, quoniam, quo maior erat concavitas, eo et prolixior reddebatur

sonus. Secundum vero substantiam persona est individua unius rei repraesentatio. [...]

[...] On appelle « personne » [*persona*] celui qui sonne par lui-même [*per se sonat*]. « Personne » se dit cependant en grec *prosopa* : *pros* « sur », *opa* « visage ». D'où le fait qu'on l'appelle masque [*persona*], parce qu'il est apposé sur le visage. On apprend cependant qu'il fut autorisé aux histrions, il y a longtemps, d'insulter publiquement n'importe qui dans les tragédies et les comédies. On apprend cependant qu'il fut autorisé aux histrions, il y a longtemps, d'insulter publiquement n'importe qui dans les tragédies et les comédies. Voulant se moquer de quelqu'un, ils prenaient des masques [*larvas*] et les apposaient sur leur visage. Ainsi, ils représentaient tous ceux qu'ils voulaient [représenter] : Hécube comme Priam. [...] [Gabay]

\*REMI D'AUXERRE 1902 [>] [!], p. 33 – KELLY 1993 [>] [!], p. 51.

## 210.[211] Remigius Autissiodorensis, *Enarrationum in Psalmos* (c. 900)

841-908 selon LEFÈVRE & BLATT 1973.

REMI D'AUXERRE 1853 [>] [!], coll. 133 *et sqq.* – LEFÈVRE & BLATT 1973 [>] [!], p. 183 – JEUDY 1991, pp. 376 *et sqq.* [>] [!] et 466 *et sqq.* [>] [!].

### 357.[211.1] *Ps.* 102

[...] Et illud : *Omni petenti da* [Lc 6:30]. Attendat ergo quisque qui vult misericordiam, et nulli sit immisericors : omni petenti se det, ut a Domino tandem plene recipiat. Hoc praeceptum videtur repugnare illi quod alibi dicitur : *Desudet eleemosyna in manu tua, donec invenias justum cui tradas eam* [Aug. *Enarrat. in psal.*, cii.12]. Quid ergo dicemus ? Dictum est : *Ne suscipias peccatorem* [Si 12:4] : et tamen dicitur, *omni petenti te da*. Da peccatori, non ut peccatori, sed ut justo. Homo peccator occurrit tibi ? Cum dico : Homo peccator occurrit tibi, duo nomina ponam non superflua. Unum enim nomen quod est homo, opus Dei significat : peccator vero, opus [Col. 669C] hominis. Noli ergo dare operi hominis, sed operi Dei. Operi hominis das, quando in quo peccator est, hoc tibi placet ut des. Nam qui venatori vel →joculatori dat pro ipsa arte quam exercet, non dat operi Dei, sed operi hominis. Quia si

homo tantum esset, et venator non esset, non dares : et ideo honoras in eo non naturam, sed artem vel vitium : et iterum, si justo des, si des discipulo Christi aliquid cujus indiget, et non ibi cogites quia discipulus Christi, quia minister Dei est, quia dispensator Dei est, sed cogites aliquod commodum temporale, ut fortasse causae tuae sit necessarius ; vel ideo ei das, ut mitior sit tibi, si sic dederis, justo non das : sicut non dedit homini quando dedit venatori. Ut autem nullus attendat, cum dederit justo, sibi postea ex ipsa datione [Col. 669D] futurum temporale commodum, audiat quisque Dominum dicentem in Evangelio : *Qui recipit justum in nomine justis, mercedem justis accipiet* [Mt 10:41]. [...]

[...] *Que ton aumône sue dans ta main, jusqu'à ce que tu trouves un juste à qui la donner.* [Aug. *En. in Ps.*, cii. 12]. Que dirons-nous ? Il est dit : *ne relève pas le pécheur* [Si 12:4]. Et pourtant il est dit : *Donne à qui te demande* [Lc 6:30]. Donne au pécheur, non pas comme pécheur, mais comme juste. Un homme pécheur se présente à toi. Quand je dis qu'un homme pécheur se présente à toi, je distinguerai deux catégories qui ne sont pas inutiles. En effet, la première, qui est celle de l'homme, signifie l'œuvre de Dieu ; la seconde, qui est celle du pécheur, signifie l'œuvre de l'homme. Ne donne donc pas à l'œuvre de l'homme, mais à l'œuvre de Dieu. Tu donnes à l'œuvre de l'homme, quand tu te plais à lui donner par cela même qu'il est pécheur. Car, qui donne au chasseur ou au jongleur pour l'art qu'il exerce ne donne pas à l'œuvre de Dieu, mais à l'œuvre de l'homme. Parce que s'il était seulement un homme, et n'était pas un chasseur, tu ne lui donnerais pas, et par conséquent tu n'honores pas la nature en lui, mais son art ou son vice. Et encore, si tu donnes au juste, si tu donnes au disciple du Christ quelque chose dont il a besoin [...] [Gabay]

\*REMI D'AUXERRE 1853 [>] [!], col. 669.

## 211.[212] Remigius Autissiodorensis, *Excerpta ex Remigii expositione in Sedulii Paschale carmen* (c. 900)

SEDULIUS & RÉMI D'AUXERRE 1885 [>] [!], pp. 316 *et sqq.* – JEUDY 1991, pp. 392 *et sqq.* [>] [!] et 496 *et sqq.* [>] [!] – SEDULIUS & RÉMI D'AUXERRE 2007 [>] [!], pp. 316 *et sqq.*

358.[212.1] Lib. 1 vv. 9-25

[...] →Tragico .i. uili. →'Tragos' enim graece, hircus latine ; hinc 'tragemata' graece, uilia munuscula, colobidia hebraice, latine bellaria. Getae, persona →comica est apud Terentium. Getae ipsi sunt Mysii populi, →joculatores lusibus nimium studentes. [...]

Mysians were held in contempt in Roman circles. I do not know what specific source Remigius is using. [KELLY 1993]

\*SEDULIUS & RÉMI D'AUXERRE 1885 [>] [P], p. 321  
– KELLY 1993 [>] [P], p. 50 – SEDULIUS & RÉMI D'AUXERRE 2007 [>] [P], pp. 321.

212.[213] **Remigius Autissiodorensis, Commentarium in Martianum Capellam (c. 900)**

REMI D'AUXERRE 1962 [>] [P] – JEUDY 1991, pp. 390 *et sqq.* [>] [P] et 489 *et sqq.* [>] [P] – RAMELLI 2006 [>] [P], pp. 865 *et sqq.*

359.[213.1] Lib. 2 51.19

*Sueta coturnatos* Metrum heroicum cui subiunctum est dimetrum iambicum. O Philologia *Sueta tu depromere coturnatos cantus in →scenis*. Laus Philologiae de metris et carminibus. *Coturnatos cantus* id est →tragicos et altisonos, *depromere* id est canere, *in scenis* id est in →theatris. Scea Grece umbra, hinc →scena umbraculum ubi poetae recitabant. *Et sueta ferre soccum* →Comicum Soccus genus est calciamenti quo →comici poetae utebantur. Coturnus calciamentum →tragicum vel venatorum utrique pedi aptum. *Et sueta reboare carmina quae tulimus* id est portavimus nos Musae, *Tua cura* id est per tuam curam, vel pro tua cura, *favente* id est applaudente, nobis *Rithmico melo* id est dulci carmine.

[...] Dans la scène [*in scena*], c'est-à-dire dans le théâtre. *Scia* [*σκιά*] est le grec pour « ombre », d'où le sens de *scena* comme celui de « abri couvert [*umbraculum*] où les poètes récitaient [leurs poésies] ». [...]

- Nous traduisons « dans la scène » et non pas « sur la scène » comme D. Dox (*on stage*), dans la mesure où la scène est vue comme une petite maison.  
- *Umbraculum* peut avoir le sens d'« abri couvert » ou de « lieu couvert ».

\*REMI D'AUXERRE 1962 [>] [P], p. 163 – HATCH-MARSHALL 1950-3 [>] [P], p. 17 – DOX 2004-2 [>] [P], p. 154 – RAMELLI 2006 [>] [P], p. 1026.

213.[214] **Glossae Juvenalianae (X<sup>e</sup> s.)**

Date du Ms. selon GOETZ 1894.